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MINISTERIO DE § 5
REPUBLICA DE PANAMA ARENTE DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

i NncoNAL DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

-------------------------------------- ps——

PROVEIDO DEIA 104-2111-2019

EL SUSCRITO DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES, Y

CONSIDERAND O:

Que la sefiora SHAOHONG CHEN con nimero de cédula No. E-8-89654, presentd ante el
Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I,
denominado: “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 20 de noviembre de 2019, la sefiora SHAOHONG CHEN,
present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I denominado
“CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA”, ubicado en el
corregimiento de Garachiné, distrito de Chepigana, provincia de Darién, elaborado bajo la
responsabilidad de los consultores JULIO CESAR CRUZ y RICAURTE SAMANIEGO,
personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el
Ministerio de Ambiente, mediante las resoluciones IRC-025-04 ¢ IRC-045-04, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedié a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009 y con el
Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 20009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Admision, Revision de los Contenidos Minimos del Estudio de Impacto
Ambiental de la Direccién de Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 21 de noviembre
de 2019, recomienda admitir la solicitud de evaluaciéon del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado“CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA?”,
por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,

categoria I, del proyecto denominado “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y
RESIDENCIA” promovido por SHAOHONG CHEN.
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ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Andlisis del Estudio de

Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de 2000;
Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto
de 2011 y demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Panam4, a los 21 dias, del mes de noviembre del afio dos mil diecinueve

(2019).

CUMPLASE,
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e DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

) INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: |20 DE NOVIEMBRE DE 2019.
FECHA DE INFORME: |21 DE NOVIEMBRE DE 2019.

CONSTRUCCION DE  LOCAL COMERCIAL Y
PROYECTO: RESIDENCIA.,
CATEGORIA: i
PROMOTOR: SHAOHONG CIIEN,
CONSULTORES: JULIO CESAR CRUZ y RICAURTE SAMANIEGO.

PROVINCIA DE DARIEN, DISTRITO DE CHEPIGANA,

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE GARACHINE.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la edificaciéon de una infraestructura comercial de dos (2) plantas. La
planta baja tendrd dimensiones de 15.00 metros de frente x 20.00 metros de largo o profundidad,
lo que corresponde a un area de construccion de 300.00 m?. En la planta alta se construira una
residencia de 11.80 metros de frente x 15.10 metros de lateral (178.18m?), sobre una superficie
total de 397.47 m2.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 20009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36
de 3 de junio de 2019 y demas normas complementarias y concordantes.

IV.  VERIFICACION DE CONTENIDO

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011
se inicid el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto
Ambiental, Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado: “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA”, se
evidenci6 que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo
No. 123 de 2009 y con el Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019.

V. RECOMENDACIONES
Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I

del proyecto denominado: “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y
RESIDENCIA”, promovido por SHAOHONG CHEN.

i
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KELLY GOMEZ G. BrEeivr __ANALILIA CASTILLERO P.
Evaluadora de Estudios-ge-fmpacto s o Fh del Departamento de Evaluacion de
H ireccion de liacion ae . .
Ambienta] "¢ Y Estudios de Impacto Ambiental.
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DOMILUIS DOMINGUEZ E.
Dr1 16 mpacto Ambiental
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CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I

PROYECTO: CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA.

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROMOTOR: SHAOHONG CHEN.
N° DE EXPEDIENTE: DEIA-I-F-139-2019
FECHA DE ENTRADA: 20-11-2019

REALIZADO POR (CONSULTORES): JULIO CESAR CRUZ y RICAURTE SAMANIEGO.

REVISADO POR: KELLY GOMEZ.

Z.<

TEMA SI | NO OBSERVACION

1.0 | INDICE X

2.0 RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; X
c) Correo electronico; e) Pagina web;

f) Nombre y registro del consultor.

3 INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del X
estudio presentado.

3.2 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en %
funcion de los criterios de proteccién ambiental.

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y | X
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros.

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del recibo X
de pago, por los tramites de evaluacion.

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O X
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su X
justificacion.

52 Ubicacion geografica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | X
poligono del proyecto.

5.3 Legislacion y normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacién con el | X
proyecto, obra o actividad.

5.4 Descripcion de las fases del proyecto, obra o %
actividad

5.4.1 | Planificacion X

5.4.2 | Construccion/ejecucion X

5.4.3 | Operacion X

5.4.4 | Abandono X

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X

5.6 Necesidades de insumos durante la X
construccidn/ejecucion y operacion.

5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | X
otros).

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccién y operacién) X
empleos directos e indirectos generados.

5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las fases. | X

5.7.1 | Solidos X

5.7.2 | Liquidos X

5.7.3 | Gaseosos X

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X

59 Monto global de la inversion. X

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X

6.3 Caracterizacion del suelo X

6.3.1 | Ladescripcion de uso de suelo X

6.3.2 | Deslinde de la propiedad X

6.4 Topografia X

6.6 Hidrologia X

6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
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6.7 Calidad de aire X

6.7.1 | Ruido X

6.7.2 | Olores X

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X

7.1 Caracteristica de la Flora X

7.1.1 | Caracterizacién vegetal, inventario forestal (aplicar %
técnicas forestales reconocidas por ANAM)

7.2 Caracteristica de la fauna X

8 DESCRIPCI()N DEL AMBIENTE X
SOCIOECONOMICO

8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X

8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad %
(a través del plan de participacién ciudadana).

8.4 Sitios  histéricos, arqueoldgicos 'y culturales %
declarados

8.5 Descripcion del paisaje

9.0 IDENTIFICACION DE !MPACTOS X
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS

9.2 Identificacion de los impactos ambientales

especificos, su cardcter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del érea, duracion y reversibilidad entre

otros.
9.4 Andlisis de los impactos sociales y econémicos a la X
comunidad producidos por el proyecto.
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 Descripcion de las medidas de mitigacion especificas
. . X
frente a cada impacto ambiental.
10.2 Ente responsable de la ejecucién de las medidas X
10.3 Monitoreo X
10.4 Cronograma de ejecucion X
10.7 Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X
10.11 | Costos de la gestion ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL %
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X

SEGUN  TIPO DE PROYECTO, OBRA O | SI | NO | OBSERVACION
ACTIVIDAD
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS No Aplica.
RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos

deberan presentar certificacién sobre su conducencia, %

emitida por el Ministerio de Ambiente.

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X No Aplica.
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).

PROYECTOS FORESTALES % No Aplica.
Documento con el Plan de reforestacion.

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR No Aplica.
BIOLOGICO X

Andlisis de compatibilidad.

DEETA-F-003 version 1.0
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AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

20

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
JULIO CESAR | IRC-025-2004 ARC-022-2304- v
CRUZ 2018

BENIYTEZ
- RICAUTER IRC-045-2004 ARC-001-1101- v
SAMANIEGO 2018

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: CONSTRUCCION DE LOCAL

COMERCIAL Y RESIDENCIA

Categoria:

Lol

PROMOTOR

Promotora: SHAOHONG CHEN

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: SHAOHONG CHEN

Cédula:E-8-89654

Departamento de Gestion de Impacto Ambienta
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de 1

l -
a/§/ erifjdcién) ﬁ

@,

Nombre Jennifer Dominguez // //
Firma QA .k‘
Fecha de Verificacion 20/11/2019 \ i / MIAMBIENTE
Y 7 -
de Gestion de
Departamento de Evaluacién de Estudios de Im;{‘acto Ambiental Depa{tn?gai?éoAmbienta\

Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verific

Nombre

KELLY GOMEZ

i6n)

Firma

// //éq/ %‘%\

Fecha de Verificacion

20/117/2019

U
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ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
Ne= @/3 (2019 )

PROVECTO: [ nalid eceir 04 Lseal compnsiiah 4 o it

y
PROMOTOR: SA;%JY»%/ A im

CATEGORIA: |
%

FECHA DE ENTRADA: DIA| | MES )7mn‘ 71 ARO[ 90 |

DOCUMENTOS o SI | NO OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
1 | IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL
SIMPLE 8 %4 X 13 0 14.
DECLARACION JURADA DEBIDAMENTE
2. | NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA LOS
ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA .
3 | ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.
COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL DEL
4. | PROMOTOR DEL ESTUDIO, AUTENTICADA O
COTEJADA CON SU ORIGINAL.
COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2 CD)
RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
6. | EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.
PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.
CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA L./f),wxm«/ nalansdo
EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
8. | REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE DE v’
PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR A TRES (3) MESES.
CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL
DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD (FINCA (S),
TERRENOS, ETC), DONDE SE DESARROLLARA EL
9. | PROYECTO, EXPEDIDO POR EL REGISTRO |
PUBLICO, CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE UN
(1) ANO O CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.,
VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN i
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.
' CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS EN EL |
ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO v

NS TN] OINS TS

10.

AMBIENTAL
Entregado por: (Usuario) Revisado por: (Ministerio de Ambiente)
Nombre: C\’\l\f\ SHap Y‘\U‘(\ﬂ Técnico: Uy |, ,'/f,/,g
' : Firma: Z

Cedula: -9 - 8965 ¢ irma: _J2le 17
Correo: /7‘5“\ \(\(\KY"A\\A'\?M v Verificado por: (Ministerio de Ambjente)

T é'}gﬁgg‘g& Nombre: S N Y =
Teléfono: [ - e ol

Firma: C‘\K\\ . }46(0 }\o’ﬂbj

DEEIA-F-001 version 2.0



DIGITAL
DEL
ESTUDIO DE
IMPACTO
AMBIENTAL



Sistema Nacional de Ingreso

ldel

http://appserver3/ingresos/final recibo.php?rec=57308

| #

ﬂ@ Ministerio de Ambiente No.
2 . R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
m 57308
ey Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
Hemos Recibido De CHEN SHAO HONG / E-8-89654 Fecha del Recibo 31/10/2019
Administracién Regjonal Direccion Regional MIAMBIENTE Darién Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de de B/. 350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 350.00
Detalle de las Actividades
Cantidad | Unidad | Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
Monto Total B/. 350.00

Observaciones
CANCELA MEDIANTE SLIP 020720252 ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1

ia || Mes

Hora
11:09:46
AM

Sello .

IMP 1

31/10/2019 11:09 a. m.



Sistema Nacional de Ingreso http://appserver3/ingresos/imprimir_ps.php?id=168562

I¢
mg Republica de Panama

gﬁm Ministerio de Ambiente

MIRMBIENTE Direccién de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 168562
Fecha de Emision: 31 10 2019 Fecha de Validez: 30 11 2019
(dia / mes / afo) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracién y Finanzas, certifica que la Persona:

CHEN , SHAO HONG

Con cédula de identidad personal n°

E-8-89654

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Jefe de laﬁLccién de/éoreria.

1del 31/10/2019 11:08 a. m.
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AUTORIDAD NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIER
DIRECCION NACIONAL DE TITULACION Y REGULARIZ
- ki

FORMULARIO Onlco oo,
DE SOLICITUD DE ADJUDICACION

PERSONA MATURAL

ADMINISTRADOR GENERAL DE LA AUTORIDAD NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS:
Quien(es) suscribe(n),

| SR NOWEBRE DE LA PERSONA SOLIGITANTE
- )

Ceddi bl

Estade Civil Nacionalidad

(J Femenino Masculino (JSoltero () Casado | ,
_ JCasado | - S

¢Otros solictantes?(_INo(JSi (aftadir en hoja adjunta),
,con domicilio, para

cuya actividad econémica principal es
efectos de notificaciones personales, ubicado en:

"""""""" e D

_ CORREGIMIENTO |

vto./Local |

- - ) 72
LG AAAC ANA C s ) 2AAC e (;" (?"\»{.’X}f{i,é«p’(_,(’.’
[ Lugar/Barriada ’ Calle

\ = AL L,—{z LAl
Teléfono celular

g} ~ ) p
,/// Q [ {xClr.:[ )
Teléfono Fijo

Correo electronico

_—

por este medio SOLICITO a Usted [a adjudicacion, a titulo (Jonerose / Dgratuito, de un lote de terreno cuyos datos
se describen asi:

UBICACION

L Distrito Corregimiento Poblado/Comunidad
- ' —cracelbomunidad
P B f A ’ (_i; & -L@(}Zz«/f@@. < ) C("" / /»/

Vil AT ec 21 {,/f:/u Yo'y (,‘A/%@.»m /&’ >

> ] A
A~ 1/’1-«;_‘37«(’.-"'/‘“ Z‘[‘
_—

T [,’5(/ C Z,-C«(,‘:) 2 l»z’i,«({d > ﬁﬂ”a% C/’;‘J l,é«g‘ > ¥

o~ rd =) .. 7.7
gy, G ({_{ o L ~, 7f4?4'("’( T

VAL

1 Credr ~Calle e o leell, de & 00 ais Pkt

, . P , . ' ., 7 4 A il
Ao~devee G (‘3{;{3 fPheleen 7 & Coroweclo ok Cpeficie
- Taetee 4 9s

<T LAt Y Ieco npife, P -"%ﬂﬂc/fz}r’ S .

¢
| (At

Mg crita
_ EL CUAL DECLARO ESTA DEDICADO A USO:
(Jcomercial -( JTuristico agricola Olindustrial
(UDeportivo  (JCientifico (JEducativo (Jcultural
CJForestal  (JOtro: ‘ e
o R R ,QTBA&DEQ.LABAQME;&;(QNQASQpggs_gﬁgﬂamgﬂjgE.Q.R.ESTA.L),I' i
La actividad es realizada por el solicitante: (JsiCINo (g por quién?); a A

G 1 e

) Residencial:
(Ganadero
(JReligioso

-

Clase de cultivos: —_—

Tipo de cria de animales: (_Jvacuno i o (Jcaballar ~ #
_— Ve e

Clasede | (Tprotectora de agua (Upreventora de erosion
actividad T - 7
forestal: | (LJrecreo y belleza escénica (Jdesmontable paraexpansien agrl

«
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DIRECCION NACIONAL. DE TITULACION Y REGULARIZACION, .,
PROVINCIA DE DARIEN 2y
m’—if,;
HOJA DE COLINDANCIA V 4\5
oXo

Saante /ﬁ w2 J@M«%”
FECHA Y LUGAR 7

Sefor; A
& /Luﬁj ///) r\/ /’- ()“-C//’JL/

Por intermedio de su Despacho y de acuerdo a lo dispuesto en el articulo 98 del

Codigo Agrario, se le ruega notificar en un término no mayor de quince (15) dias
contados a partir de la fecha a los sefiores:

Ao (O ‘/; M’/nmfﬁ

7 =] - 4 .
(ol Conn 2y Heanere
b <)

o ) V) . - . - ¥ N - o n > 5
O endn Call,, .{_’i«" 4’-«:7“7’\’3‘?&’(/4) c,/p &L L ~finf)o %ou [N d’.u;g_, pa @'&«3 é&_ Voo faaeakle Con,

J o ﬁ'\-«'l,{j.):;—o‘..-(t’x(xc’?~ Cﬁ—u«.ﬂ%,M ,

Colindantes declarados en la soI|C|tud de adjudloauon N° & opzé. /72 porla
cual el sefior (a) ¢, oo u,o,« Cor b llo  ha pedido la adjudicaciéon de
un globo de terreno de aproxnmadamente OH0s ¢+ P3G 74 hectareas,

ubicado en ¢ /Z /ngd/ Correglmlento/ de (spnpctivie
Distrito de Provinciade  /“G v 1raes—

Esta Oficina ha autorizado al solicitante a abrir las trochas correspondientes y
exhorta a los mencionados colindantes a darse por notificados y a hacer valer sus

derechos, en el momento de la inspeccion & mensura, en caso de considerarse
oerjudlcados por dicha solicitud.

Es imprescindible que los notificados firmen el pie de este documento, certificado
con ello que se dan por notificados.

Una vez que hayan cumplido con lo anterior se le agradecera devolver
inmediatamente esta notificacion a la Oficina de procedencia.

Atentamente e,

G"‘) ﬁﬁ Mﬂﬁv%fi Qu.

Funcionario Sustanciador

Nosotros declaramos que nos damos por notificados de la solicitud de adjudicacién

del sefior (a) (4 o.a _/'(u,u C Ty y en caso de sentirse
perjudicados, haremos valer nuestros derechos al momento de la inspeccion ocular
6 mensura.
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DARIEN, 20 de mayo de 2017.

SENORES

DARIEN

E. S. D. EAN

Yo, JAVIER GOMEZ VELASQUEZ, varon, panamefio, mayé@é;;ﬁaﬁ,con
residencia en Santa Fe, Darién, con C.I.P. # 8-448-583, Técnico Topdgrafo con licencia
# 96-304-006, he efectuado la mensura de un globo de terreno solicitado en compra a la
AUTORIDAD NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS, a favor de
EVARISTO LAY CASTILLO, el mismo estd ubicado en GARACHINE
(POBLADO), corregimiento de GARACHINE, distrito de CHEPIGANA, provincia

de DARIEN, con una superficie de 0 has + 0397.47 m2, cuyos linderos son los

siguientes:

NORTE: TERRENOS NACIONALES OCUP. POR MI AMBIENTE.
SUR: TERRENOS NACIONALES OCUP. POR ARMANDO GOMEZ HERRERA.

ESTE: VEREDA-CALLE DE CONCRETO DE 6.00 m. QUE CONDUCE A OTROS
PREDIOS Y A ESCUELA DE GARACHINE.

OESTE: TERRENOS NACIONALES OCUP. POR JAVIER MOSQUERA GUZMAN.

Durante el recorrido de la mensura, no se encontraron vestigios de yacimientos

minerales, ni hubo oposicién de terceras personas.

sz

JAVIER GOMEZ Vv ELASOU .
FEONICO 6N INGENIERA o
« ESPECIALIZACION EN TOPOGRAFIA
LICENCMA No: 96-304-006

|
|
/«' . ﬁ JAV?&T\? Cad ez -

. FIRMA
Ley 15 del 26 de Enero de 1959
Junta Téenica de Ingenieria v Avrauiteetura
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AUTORIDAD NACIONAL DI ADNMINISTRACION DI TIERRAS
DIRECCION NACTONAL DI THULACION Y REGULARIZACION
PROVINCIA DI DARTEN
ACTA DE INSPECCION OCULAR
De un glolijle terreno solicitado megiante No. i ﬂﬂ 7[(/’ — 0/ 7
or__ L it fu’ "Y/a’ 7/ / Tl

Ubicado ei »/u/xé/wu /dz/éi(/// Corregimiento de //ﬂﬁﬂé/ﬂﬂf/
Distrit / z{// /é’iw/Zlb alas 2240 dela ///7//'7///‘/ del dia %
Dejmz//i/ de 20_/7; ¢l susorlto,//z//g E 22 % JM‘/%?I’M(MU

Inspector de tierras me apersone al terreno, con el objsto de plaotml la inspeccion ocular Conforn 'Wablasen o
O ADM)
los Artlculos 100, 101 y 104 del Codigo Agrario. )

1. suerrcie () 05 # 0997, 47 /77
2. LINDEROS: » | | | o
NORTE: Lehhe,m/ ) cesvials) cad“,’/ﬂ’ /7,/175 Mt Qb

RRNE" 7 e PO [ RRRY . Pt
LA ITIECN FR TS N O ) ot f=p ADLWHH\MS"H‘P:P

SUR: uw Vi) }/M(,hfwuw (QUUJ” p,g,); C/;,-’\m ond g
uw Y MWrnesa /d (L 4 )
ESTE: i/{/.u_@;m w/(;/%"“ (16 A rvetigls A7 (2.0, ZZM dondintt
A @y "L*WN,.\/ Y i éc, (_4(/(«»*—’ L P, czdi/,ﬂ_v’,
OESTE:. V. (/.14 ,z/</ XAceina () /7/{1,(/) yo N /JA 7,
//5« 2 YA ‘(/‘(/’ AITALY / ’
SANOQDEOCUP[:\CION 20 VI,
4. CERCAS EXTERNAS. __ 0040 274 (ol //7 cm/a /1 L8 ot 2lomby Ca(ﬁ/m

5. ACTI\/IDAD AGROPECUARIA: ‘/ ) L //A/ A0 //u / mufa //Z“‘%" 02/1 catv
ALYV VI 21 B 72,
J- L [6 2

TOPOGRAFIA Y CORRIENTES DE AGUAS  SUPERFIGIALES:
>/5' /»ﬂ,éfi( (00 b ina ;////l %‘MA L) L// //(,;,( ad/
// L 4«, ,/ CLALA /

m 7
7 LA W
7. CONTRUCCIONES (propietario):
)7// A0l A //52 o Al Yr> /Z??ZZZZ/) /4 /)Z&’{&Léf [:/(//"/
Lo Lo s ] /ﬂ/’ L A
8 CAI\/HNOS 0 SERVIéUMBF\ES INTERNAS:
W/)Zil ;

r
\\,_, ()]

9. SERVICIOS PUBLICOS: AGUA W/ LUz o8-
10. C}_ASE DE,CARRETERA O CAI\/IH»OS gpawmel/?dos ‘afatados, piedra o tierras)
[t g/>@f// W bl ,,
11, LUGAR POBLADO MAS CERCANO: (/e 20 (A5
12. INFORMACION ADI.CIONAL' (hubo oposicion o quejas de terceros, trabajadores de otras personas, son
tierras adjudlqables cumple con la funcion social i ne monué)j osyvanllao, tc

2 (Y] bf(((/
Tad A (//U?«i//?ﬂ W71¢74? i Qs mu%& w,&/%mé P

La inspeccion termino a lasg// de h/////,w%y’para/ onstancia de este aoto firmamos todos los

: g v,
que en esta diligencia hemos mtelvemdo / i /
/ / MW / .
Nombre: /i'“{/m,'fzm / /h ) // Nombre: /7//% /fb
e ,/
Firma: 75 Firmd: (/
| ~eticlo ns é.ory\
(Petlclonano) 5PEC
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REPUBLICA DE PANAMA
PROVINCIA DE DARIEN
MUNICIPIO DE CHEPIGANA
CASA DE JUSTICIA DE PAZ COMUNITARIA DE GARACHINE

Garachiné 16 de Noviembre del 2019

Yo LUIS NOEL PALACIO PEREA varén panamefio C.LP. 5-707-1415 residente permanente en la comunidad
de Garachiné como suscrito Juez de Paz en uso de mi facultades legales que le confiere la ley y a solicitud de la
parte interesada certifico que:

. sefior Evaristo Lay Castillo, con C.IP N° 8-107-632, es el vendedor de una propiedad ubicado en el
corregimiento de Garachiné distrito de Chepigana, provincia de Darién. Dicha peticion se encuentra contenida en
el expediente 5-0076-17 de (ANATTI). Que esta en tramites.
Entre los suscrito, la sefiora Shaohong Chen C.LP. E-8-8-9654 mujer de nacionalidad China. La cual se conoce
como residente en Brisa del Golf, distrito de San Miguelito, provincia de Panama se denomina la compradora, de
un globo de terreno con una superficie de Ohas + 0397 47 el mismo fue comprado con el proposito de construir
VIVIENDA Y UN LOCAL COMERCIAL cabe sefialar que la sefiora Shaohong Chen C.LP. E-8-8-9654

enta con todo el material y un pequefio avance en el sitio. Hasta el momento este proyecto ha tenido acogida

en la comunidad y no ha tenido ningiin impacto negativo en el corregimiento.

Atentamente W

Luis Noel PMacios _—

Juez de Paz de Garachiné

Dado en Garachiné a los 16 dia del mes de Noviembre de 2019.



" TRIBUNAL ELECToﬁAL

. Evaristo
Lay Castillo

NOMBRE USUAL:

FECHA DE NACIMIENTQ: 1mm :
LUGAR DE NACIMIENTO: PANAMA, m&
SEXO: M

EXFEDIDA ouumm

TIPO DE SANGRE A+
EXPIRA: MNE-WiO




MINUTA DE COMPRA VENTA

comparecieron personalmente los sefiores EVARISTO LAY CASTILLO, varén, panamefio, mayor de
edad, casado, portador de la cédula de identidad ocho-ciento siete- seiscientos treinta y dos (8-1 047-632)
vecino de esta ciudad, actuando en su propio nombre, quién en adelante se denominara EL VENDEDOR
por una parte y por la otra parte SHAOHONG CHEN, mujer, de nacionalidad china, mayor de edad,
casada, vecina de esta ciudad, portadora del carne de residente permanente niimero E-ocho-ochenta y
nueve mil seiscientos cincuenta y cuatro (E-8-89654), quien en adelante se denominara LA
COMPRADORA, han convenido en la formalizacion del presente Contrato de Compra Venta, bajo las
siguientes clausulas.

PRIMERO: Declara EL VENDEDOR que es propietario del globo de terreno que sera solicitado en compra
a la Autoridad Nacional de Tierras ubicado en Provincia de Darién, Distrito de Chepigana, corregimiento

de Garachine con una superficie de 0 has.+0397.47 m2.

SEGUNDO: Declara EL VENDEDOR, que le vende el derecho posesorio arriba descrito, libre de

gravamenes, con las restricciones de Ley que sobre ella pesen y comprometiéndose al saneamiento en

caso de eviccion a LA COMPRADORA.

TERCERO: EL VENDEDOR, declara que el precio pactado de comun acuerdo entre ambas partes, es
por la suma total de quince mil délares (US$15,000.00)

Con un primer abono de trece mil délares (US$13,000.00)

Y el segundo abono y cancelacién de dos mil délares (US$2,000.00) cuando salga el titulo de propiedad
de dicho derecho posesorio.

sin méas constancia que las firmas puestas en el presente contrato.

CUARTO: Declara LA COMPRADORA qué aéépta lawventa que le hace EL VENDEDOR en los términos
contenidos en este contrato de comprayenta.~

C'T’"’ =4 C\ l\/\e N %lf\ao )/\or\°\

EVARISTO LAY CASTILLO = SHAOHONG CHEN

EL VENDEDOR LA COMPRADORA
Yo, LICDO. CRISTOBAL HONORIO DAVIS LOMBA Notario Publico
Décimo Tercero, Suplente del Circuito de Panama, con cédula No.
8-1
Que dada |

(ﬁ!;’»\)‘n"i'j 8! Pres

LICDO. CRISTOBAL HONORIO DAYIS |
Notario Publico Décimo Tercero. Sunlente
{ L :
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Darién, 15 de noviembre de 2019.

INGENIERO
MILCIADES CONCEPCION

Ministro de Ambiente

E. S. D.

Respetado Ministro.

Por este medio yo, EVARISTO LAY CASTILLO, con cédula de identidad personal N° 8-
107-632, en mi condicion de propietario de un globo de terreno con una superficie de 0
hectareas + 0379.47 metros cuadrados, ubicado en el barrio Cocalito, comunidad de

Garachine, corregimiento de Garachine, distrito de Chepigana, provincia de Darién.

Autorizo a la SRA. SHAOHONG CHEN, con cédula de identidad personal N° E-8-89654, con
domicilio en Brisas del Golf, distrito de San Miguelito, provincia del Panam4, para que realice los

tramites de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, para el desarrollo del
proyecto Construcciéon de Locales Comerciales y Residencia ante el Departamento de

Evaluacién y Ordenamiento Ambiental del Ministerio del Ambiente (MiAmbiente).

En espera de cumplir lo solicitado

Atentamente,

e

SR. EVARISTO LAY CASTILLO

C.I.P. N° 8-107-632

Yo, LICDO. JULIO CESAB MO(‘RALES \éE‘Gé,rCtli?(t)agg
Publico Décimo Tercero Primer ro’upiente e
Panama, con cédula No. 8-229-1321
CERTIFICO

j i <) anterior(es) con la que
Quo se te COteéi?J?a\acgrsa) ‘fg rzz(c‘;zjlgnoerguoaréagorte .de_\(los)
i parecer son similares por consiguiente
son) auténtica(s).

18 NOv. 2019

ORALES VEGA
ero Primer Suplente



e AUTORIDAD NACIONAL DE
RepGBLICA DE PANAMA | ADMINISTRACION DE TIERRAS
— GOBIERNO NACIONAL —

Direccion Nacional de Titulacion y Regularizacion

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL ENCARGADA DE LA PROVINCIA
DE DARIEN, DE LA AUTORIDAD NACIONAL DE ADMINISTRACION DE
TIERRAS, EN ATENCION A SOLICITUD DE PARTE INTERESADA, EN USO
DE LAS FACULTADES QUE LE OTORGA LA LEY,

DR-D-371-2019
CERTIFICA:

Que EVARISTO LAY CASTILLO, con cédula de identidad personal, N° 8-
107-632, presento ante la Autoridad Nacional de Administracion de Tierras
(ANATI), en fecha. 20 DE JUNIO DE 2017, solicitud de compra a La Nacion, de
un globo de terreno con una superficie de Ohas+0397.47mts propiedad de La
Nacion ubicado en GARACHINE POBLADO, corregimiento de GARACHINE,
distrito de CHEPIGANA, provincia de DARIEN. Dicha peticiéon se encuentra
contenida en el expediente 5-0076-17.

Que esta solicitud se encuentra en etapa inicial, pendiente de la
diligencia de revision de plano, por lo tanto, no se ha practicado la
inspeccion de campo y se desconoce si el plano presentado cumple
con los requisitos técnicos.

El presente documento sélo certifica la existencia de la solicitud y no

constituye garantia alguna del resultado final de la misma.

La presente certificacion tiene una vigencia de seis (6) meses a partir de
su fecha.

Dado en la Provincia de Darién, a los veintiuno (21) dias del mes de
OCTUBRE de dos mil diecinueve (2019).

if : } 1 g R
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«t . s A
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LIC. CARLOS YONEL ASPRILLA GOMEZ / /+/

Director Regional de la Provincia d‘é‘-ii?\ARIEN,{/ ,-/ /
(ANATI) e




 REPUBLICA DE PANAMA

CARNE DE RESIDENTE PERMANENTE

Shaohong
Chen

NOMBRE USUAL:

FECHA DE NACIMIENTO: 29-JUL-1981
LUGAR DE NACIMIENTO: CHINA-REP POPULAR qa
NACIONALIDAD: CHINA X ¥ :
SEXO: F TIPO DE SANGRE: 3 )
EXPEDIDA: 18-JUN-2014 EXPIRA:18-JUN-2024

ROS AGUILAR, Notario Publico

Yo, LICDO. NATIVIDAD QUIROS AGUILAR. BOBTRTC,

Décimo Tercero del Circu
N2 70 cermIFICO:

inuci esta A
(e he cotejado detenida y mmucmﬁrcnofnz S g%
i":'b-i%lba con su original y a
feiostalc

coniorme. 02T, 2019

ILAR
D QUIROS AGU
uco?\io':eﬁi?g:)%ﬁco Décimo Tercero
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REPUBLICA DE PANAM@‘
i PAPEL NOTARIAL 1. 1,

ERCES \,13 i‘\ .

DECLARACION NOTARIAL JURADA
En la Ciudad de Panamé, Capital de la Republica y Cabecera del Circuito Notarial del mismo nombre, a los siete (7) dias del
mes de noviembre del afio dos mil diecinueve (2019), ante mi, Licenciado NATIVIDAD QUIROS AGUILAR, Notario Publico
Décimo Tercero del Circuito de Panama, portador de la cédula de identidad personal nimero dos-ciento seis-mil setecientos
noventa (2-106-1790), comparecio personalmente, SHAOHONG CHEN, mujer, mayor de edad, de nacionalidad China, vecina
de esta ciudad, con carné de residente permanente nimero E-ocho-ochenta y nueve mil seiscientos cincuenta y cuatro (E-8-
89654), quien manifestd no necesitar intérprete por hablar y entender el idioma espafiol y en forma irrevocable y espontanea,

bajo la gravedad del juramento y con anuencia a lo que sefiala el Articulo 385 del Codigo Penal que versa sobre el falso

testimonio, manifesté lo siguiente:
Por medio de la presente, la suscrita Sefiora Shaohong Chen, mujer, de nacionalidad China, mayor de edad, con carné de
residente permanente No. E-8-89654, residente en Brisas del Golf, distrito de San Miguelito, provincia de Panama, promotora
del proyecto denominado "Construccion de Local Comercial y Residencia" Categoria |, a desarrollarse en la comunidad
de Garachine, distrito de Pinogana, provincia de Darién, dentro de un globo de terreno con Minuta de Compra Venta
debidamente notariada y con expediente de solicitud de compra a La Nacion en la Autoridad de Nacional de Administracion

de Tierras (ANATI / Darién) # 5-0076-17, declaro y confirmo bajo la gravedad del juramento y sin ningun tipo de apremio o

coercion, de manera totalmente voluntaria, lo siguiente:
PRIMERO: Declaro Bajo la Gravedad de Juramento que la informacién aqui expresada es verdadera; por tanto, el citado
proyecto se ajusta a las normativas ambientales y el mismo genera impactos ambientales negativos no significativos, y no
conllevan riesgos ambientales negativos significativos, de acuerdo con los criterios de proteccion ambiental regulados en el
articulo 23 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, por el cual se reglamenta el Capitulo Il del Titulo IV de la

Ley No. 41 de 1 de julio de 1998 y sus modificaciones realizadas mediante el Decreto 155 de 5 agosto de 2011 y el Decreto

Ejecutivo N°36 de 3 de junio de 2019.
Para constancia se firma la presente Declaracion Notarial Jurada, en presencia de los Testigos Instrumentales BLAS
BELUCHE, con cédula nimero ocho-setecientos veintitrés-ochocientos ochenta y nueve (8-723-889) y JUAN SOLIS, con
cédula numero ocho-cuatrocientos treinta y ocho-ciento cuarenta y tres (8-438-143), mayores de edad, vecinos de esta
ciudad, a quienes conozco y son habiles para ejercer el cargo.

d&éh \51’!&0 hv“7 %

SHAOHONG CHEN

JUAN SOLIS

=008‘00ff”
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Darién, 14 de noviembre de 2019,
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TIOY
INGENIERO REC ‘3;;3 IDO
Por:_wh
MILCIADES CONCEPCION . D
. ) Fecha:__ 28 ~ (/- Q‘Qp/ﬁA
Ministro de Ambiente K — AMXEE?EE% R,ALUACION /
E. S. D.
Respetado Ministro:

Por medio de la presente, la suscrita Sefiora Shaohong Chen, mujer, de nacionalidad
China, mayor de edad, con cédula de identidad personal No. E-8-89654, residente en Brisas
del Golf, distrito de San Miguelito, provincia de Panamd, promotora del proyecto
denominado “Construccién de Local Comercial y Residencia” a desarrollarse en la
comunidad de Garachine, distrito de Chepigana, provincia de Darién, dentro de un globo de
terreno con Minuta de Compra Venta debidamente notariada y con expediente de
solicitud de compra a La Nacion en la Autoridad de Nacional de Administracién de Tierras
(ANATI/ Darién) # 5-0076-17, acude a su digno despacho, para hacerle entrega y
solicitarle respetuosamente la tramitacion y aprobacion del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I, Tipo Construccion, para el proyecto antes mencionado, como se establece en el
Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009 (actualmente modificado por el Decreto
Ejecutivo # 155 de 05 de Agosto de 2011), que reglamenta el Capitulo II del Titulo IV de la
Ley No. 41 de 1 de julio de 1998. El mismo consta de sesenta y una (61) fojas.

Los consultores ambientales responsables del Es.I.A., son el Ing. Julio César Cruz Benitez.
(IRC-025-2004), e Ing. Ricaurte Samaniego (IRC-045-2004), las notificaciones se recibiran
a través de los teléfonos: 6788-8555 / 6717-9911.
Se adjunta al Estudio de Impacto Ambiental en Original, una copia impresa y dos copias
digital, ademas se adjuntan los siguientes documentos:

1. Copia de Cédula Notariada del promotor.

2. Declaracién Notarial Jurada del promotor del proyecto.

3. Recibo Original del Pago en Concepto de Evaluacién del Estudio de Impacto

Ambiental.
4. Pazy Salvo emitido por el Ministerio de Ambiente (MiAmbiente)

Atentamente,
C\()@ﬂ §1/1 do }\ o) o f:gcg;obluc%o JULIO CESAR MORALES VEGA,
—— ico e
Circuitg écimo Tercero Primer Suplente del;

SRA. SHAOHONG CHEN #

de Panamg, con Ceddla No. 8-220. 1321
CE ICO:
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